
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 242 
del 23/06/2020 

Impegno e liquidazione TEFA per il riversamento del tributo di comptetenza della 
Città Metropolitana di Torino - II° bimestre 2020 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno ventitre, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dott. Benedetto Luca in esecuzione al 
provvedimento sindacale n. 3 del 30 gennaio 2020; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 13.12.2019 di esame ed approvazione del bi-
lancio di previsione 2020/2022 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 118/2011; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Viste le vigenti norme in materia, lo Statuto Comunale ed il regolamento comunale di contabilità; 
 
Richiamati: 
 
- il D. Lgs. 504/1992 e s.m.i. nel quale vengono analizzate l’istituzione e la disciplina della tassa raccolta 

rifiuti solidi urbani; 
-  la L. 147/2013 (legge di stabilità per il 2014) istitutiva della TARI, a decorrere dal 2014, quale tributo fa-

cente parte, insieme all’imposta municipale propria (IMU) e al tributo per i servizi indivisibili (TASI), 
dell’imposta unica comunale (IUC) nonché la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio per il 
2020) che ha abolito, a decorrere dall’anno 2020, la IUC e, tra i tributi che la costituivano, la TASI ma 
non anche gli altri due tributi vale a dire l’IMU, ridisciplinata dalla stessa legge n. 160 del 2019, e la TARI, 
le cui disposizioni, contenute nella legge n. 147 del 2013, sono state espressamente fatte salve. 

 
Preso Atto del Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 501 - 13762/2019 del 13.12.2019, 
che conferma per l’anno 2020 il tributo TEFA nella misura del 5% delle tariffe del tributo comunale; 
 
Preso Atto che la Città Metropolitana di Torino riconosce al Comune che provvede a riscuotere diretta-
mente la tassa di cui trattasi una commissione pari al 0,30% delle somme riscosse; 
 
Preso Atto della nota n. 110896/5.6/2019-QA3 del 31.12.2019, con la quale la Città Metropolitana di Tori-
no ha comunicato le modalità di riversamento del Tributo Provinciale rettificata con successiva circolare 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



Documento1 

Prot. Generale n. 5284/5.6/2020-QA3; 
 
Ritenuto opportuno procedere con la liquidazione del Tributo provinciale di spettanza della Città Metropo-
litana di Torino per quel che riguarda le riscossioni effettuate nel secondo bimestre 2020 pari ad € 418,75 
(somme al lordo dell’aggio e commissioni a favore di questo Comune); 
 
Ritenuto opportuno procedere, inoltre, al giroconto per introitare le somme a beneficio dell’Ente relative 
al compenso e alla commissione sulla TEFA relativa al II° bimestre 2020 pari ad € 1,26; 
 
Dato atto che le somme sopra indicate sono state caricate sul portale “Sistema Piemonte – Tributi – Altri - 
Portale delle rilevazioni degli enti locali”, come da indicazioni fornite dalla Città metropolitana di Torino 
con ultimo aggiornamento Circolare Prot. Gen. N. 5284/5.6/2020-QA3 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la spesa di € 417,49 (al netto della commissione 0,30%) in favore della Città Metropolita-
na di Torino al codice di bilancio 99 01 7 702 (cap. 4041) sul bilancio di previsione 2020-2022, imputan-
dola all’annualità 2020 stante la scadenza dell’obbligazione giuridica; 

 
2. Di liquidare la somma di € 417,49 alla Città Metropolitana di Torino a titolo di TEFA relativa agli incassi 

di tassa rifiuti sul II° bimestre 2020 al netto delle commissioni in favore di questo Comune; 
 

3. Di pagare a favore della Città Metropolitana di Torino (il versamento deve essere effettuato mediante 
girofondi sulla tesoreria unica telematica sulla Contabilità Speciale di Tesoreria n. 60057 intestato a 
“Città Metropolitana di Torino” c/o: la Banca d’Italia) la somma complessiva di € 417,49 per le motiva-
zioni in premessa descritte.  

 
4. Di introitare la quota riconosciuta al Comune di € 1,26 pari al 0,30% del riscosso, con girofondo interno 

come segue: 
-  imputando la spesa al codice di bilancio 99 01 7 702 (cap. 4041) in favore del Comune di Perosa Arg. sul 

bilancio di previsione 2020-2022, imputandola all’annualità 2020 stante la scadenza dell’obbligazione 
giuridica; 

-  accertando e incassando l’importo di cui sopra al corrispondente capitolo di entrata (380) “introiti e 
rimborsi diversi”, sul bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020. 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di copertura 

da parte del Responsabile finanziario. 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra Dott. Luca BENEDETTO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo te-
lefono (0121) - 81218/82000. 
 
 



Documento1 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Luca BENEDETTO* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


